

	Прим.	2015 год '000 руб.	2014 год '000 руб.	2015 год '000 долл.*	2014 год '000 долл.*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Убыток за год		(1,922,115)	(2,099,217)	(26,373)	(28,803)
<i>Корректировки:</i>					
Амортизация основных средств	14(е)(f)	3,631,984	3,502,868	49,833	48,062
Амортизация нематериальных активов	15(b)	577,014	467,866	7,917	6,419
Убыток/(восстановление убытков) от обесценения основных средств и нематериальных активов	9	11,772	(8,438)	162	(116)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств и нематериальных активов	9	14,429	(312,974)	198	(4,294)
Начисление штрафов и пеней	9	62,961	70,558	864	968
Доход от списания неустраиваемой кредиторской задолженности	9	(11,942)	(53,750)	(164)	(737)
Создание/(восстановление) резерва по гарантийному ремонту		112,386	(197,166)	1,542	(2,705)
Убыток от обесценения займов выданных и прочих финансовых вложений	11	755,484	269,322	10,366	3,695
Создание резерва по сомнительным долгам, запасам и НДС	9	801,817	448,343	11,002	6,152
(Прибыль)/убыток от выбытия финансовых активов	11	(167,419)	98,624	(2,297)	1,353
Изменение обязательств по пенсионному плану	31	(11,502)	(7,748)	(158)	(106)
Расходы по процентам и восстановление дисконта долгосрочной кредиторской задолженности	11	9,920,976	8,366,400	136,122	114,793
Доходы по процентам и восстановление дисконта долгосрочной дебиторской задолженности	11	(1,567,666)	(1,316,651)	(21,509)	(18,065)
Курсовые разницы по финансовой деятельности		283,663	376,919	3,892	5,171
Доля в убытках зависимых компаний, учитываемых по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		161,104	74,774	2,210	1,026
Доход от постановки на учет основных средств	9	(11,567)	(3,400)	(159)	(47)
Чрезвычайные расходы		-	355,026	-	4,871
Доход по налогу на прибыль	13	(208,794)	(248,928)	(2,865)	(3,415)
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале					
		12,432,585	9,782,428	170,583	134,222
Изменение запасов		2,898,484	(321,687)	39,769	(4,414)
Изменение дебиторской задолженности и прочих активов		(3,124,453)	(1,523,345)	(42,870)	(20,901)
Изменение предоплаты за материалы и услуги		(354,387)	214,017	(4,862)	2,936
Изменение кредиторской и прочей задолженности		2,727,596	5,035,488	37,424	69,090
Изменение авансов полученных		(1,634,517)	1,560,199	(22,427)	21,407
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов					
		12,945,308	14,747,100	177,617	202,340
Налог на прибыль уплаченный		(260,306)	(328,550)	(3,571)	(4,508)
Проценты уплаченные		(9,366,892)	(8,267,348)	(128,520)	(113,433)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности					
		3,318,110	6,151,202	45,526	84,399

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13 - 100, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(d).

		2015 год	2014 год	2015 год	2014 год
	Прим.	'000 руб.	'000 руб.	'000 долл.*	'000 долл.*
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступления от выбытия основных средств, инвестиционного имущества и нематериальных активов		67,685	372,691	929	5,113
Поступления в результате погашения ранее выданных займов		65,145	10,476	894	144
Предоставление займов		(602)	(681)	(8)	(9)
Проценты полученные		306,519	190,795	4,205	2,618
Приобретение основных средств		(4,651,604)	(3,730,104)	(63,823)	(51,180)
Приобретение нематериальных активов		(854,068)	(1,147,928)	(11,718)	(15,750)
Приобретение долей в дочерних и зависимых компаниях		(90,113)	(162,406)	(1,237)	(2,228)
Дивиденды полученные		-	77,565	-	1,064
Приобретение инвестиций		(196,400)	-	(2,695)	-
Чистые потоки денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(5,353,438)	(4,389,592)	(73,453)	(60,228)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступление заемных средств		69,567,182	64,113,065	954,509	879,675
Погашение заемных средств		(72,345,880)	(60,241,933)	(992,634)	(826,560)
Дивиденды выплаченные	25(с)	(1,566)	(10,456)	(22)	(144)
Выкуп собственных акций		(422,021)	-	(5,790)	-
Операции с неконтролирующими долями участия		241,400	-	3,312	-
Чистые потоки денежных средств (использованных в)/ от финансовой деятельности		(2,960,885)	3,860,676	(40,625)	52,971
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(4,996,213)	5,622,286	(68,552)	77,142
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	24	9,587,030	3,964,744	131,541	54,399
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	24	4,590,817	9,587,030	62,989	131,541

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13 - 100, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(d).